
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346  31Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 101  DE 31 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/123123 de 23 de março de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id. 
Funcional nº 57203419/1, ocupante do cargo MOTORISTA, a 
viajar aos Municípios de Ananideua/PA e Marituba/PA, nos dias 
de 30/03, 31/03 e 01/04/2017, a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½  (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (Cento e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 162716
PORTARIA Nº 099 DE 31 DE MARÇO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/123121 de 23 de março de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, Id. 
Funcional nº 5888124/1, ocupante do cargo TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, a viajar ao Município de Marituba, nos 
dias de 31/03 e 01/04/2017 a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 162713

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 007/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Prestação de Serviço de fornecimento de café e açúcar.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.430,00 (tres mil, quatrocentos e trinta 
reais.)
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2017
VIGÊNCIA: 22/03/2017 a 21/03/2018.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa             Fonte
24.122.1297.8338              33.90.30                          0101
CONTRATADO: R C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP
CNPJ N°: 15.300.567/0001-50
ENDEREÇO: Travessa WE-64, Cidade Nova VI, nº 442, Bairro: 
Coqueiro, Ananindeua-PA, Cep: 67.140-060.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 162364
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, para realização de 
eventos para o
ano de 2017 desta SECOM.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br.
SESSÃO PÚBLICA: 13/04/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:30 Horas. (Horário de Brasília)
Funcional Programatica: 24.722.1424.8236
Natureza de Despesa: 339030, 339039
Fonte: 0101
JULIANA FRANCO TENAN – Pregoeiro - SECOM

Protocolo: 162396

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 180/2017  DE 31 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 142/17 de 27/03/2017, da 
Coordenadoria de Logística.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 14 a 22/03/2017, a viagem para 
a localidade de Santarém, anteriormente programada para o 
período de 15 a 25/03/2017, constante na Portaria nº 144/2017 
de 13/03/2017, Processo nº 98169/2017 de 08/03/2017, 
publicada no DOE nº 33.333 de 15/03/2017, por motivo  
estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 162657

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 108/2017-GAB/SIND. Belém, 31 de março de 2017
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1087601/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e DANIEL SANTOS 
DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 162557

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2017-CAPANEMA
Nome do Servidor: MARCIANO CABRAL DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2017-CAPANEMA
Nome do Servidor: ELIZANDRA LUCIA VASCONCELOS PINHEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2017-CAPANEMA
Nome do Servidor: JOSE IVALDO MAIA RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2017-CAPANEMA
Nome do Servidor: KELLY SAVANA SILVA DO VALE
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2017-QUATIPURU
Nome do Servidor: ANA CARLA DOS REIS FARIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2017-BELEM
Nome do Servidor: ANA LINA SERIQUE PANTOJA PINHO DA 
SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2017-BELEM
Nome do Servidor: EVERALDO SOARES DO ROSARIO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2017-BELEM
Nome do Servidor: MARIA ELIDIANE DOS SANTOS BRAGA 
FIGUEIREDO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2017-CAPITÃO POÇO
Nome do Servidor: TAMIRES YWA ‘TING DOS SANTOS DO 
ROSARIO TEMBE
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 21/03/17, através do processo nº 85900/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2017-CAPITÃO POÇO
Nome do Servidor: HA’Y TEMBE
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 21/03/17, através do processo nº 85900/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2017-CAPITÃO POÇO
Nome do Servidor: MAGNO KAMIRAN OLIVEIRA SOUSA TEMBE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 21/03/17, através do processo nº 85900/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2017-CAPITÃO POÇO
Nome do Servidor: SINEI BRAGA REIS TEMBE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 21/03/17, através do processo nº 85900/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2017-CAPITÃO POÇO
Nome do Servidor: YURI EDGAR MOTA REIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/04/2017
Término Vínculo: 02/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 21/03/17, através do processo nº 85900/2017, não 


